
Ученые СибАДИ 

 

 

 

ВЛАДИСЛАВ БОРИСОВИЧ ПЕРМЯКОВ 

 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ К 80-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

 

 

ОМСК  2014 



 

 

 

 

2 

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

 

ФГБОУ ВПО «Сибирская автомобильно-дорожная академия (СибАДИ)» 

 

БИБЛИОТЕКА 

 

 

Ученые СибАДИ 

 

 

 

 

ВЛАДИСЛАВ БОРИСОВИЧ ПЕРМЯКОВ 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

                           Составитель 

ведущий библиограф Астахова Л. П. 

 

 

Омск   2014 

 



 

 

 

 

3 

 

УДК  016 

ББК  91.9  

П  27 

 

 

 

Пермяков Владислав Борисович : биобиблиографический 

указатель / сост. Л. П. Астахова. – Омск, 2014. – 50 с.: ил. – 

(Ученые СибАДИ). 

 

 

Биобиблиографический указатель посвящен трудовой, научной и 

педагогической деятельности ведущего специалиста в области организации 

и механизации дорожно-строительного производства, ученому СибАДИ, 

доктору технических наук, профессору В. Б. Пермякову.  

Указатель подготовлен к 80-летию со дня рождения ученого, включает 

печатные и рукописные работы ученого. 

 Издание включает краткий биографический очерк о В. Б. Пермякове (в 

основу, которого взята статья «К юбилею Владислава Борисовича 

Пермякова» напечатанная в Вестнике СибАДИ. – 2014. - № 3 (37). – С. 156-

157), библиографический указатель его работ и список диссертаций, 

защищенных под его руководством и консультацией. Описания работ в 

разделах представлены в обратной хронологии по годам, в пределах года в 

алфавите названий работ. Именной указатель соавторов расположен в конце 

издания. Издание адресовано профессорско-преподавательскому составу, 

аспирантам, студентам, библиографам, и всем интересующимся данной 

наукой. 

 

 

 

 

Описания, не просмотренные составителем de visu - отмечены знаком  *  

 

 



 

 

 

 

4 

 

 

Оглавление 

 

Краткий биографический очерк _______________________________5 

Библиографический список работ В. Б. Пермякова _______________9     

Научные работы____________________________________________9 

Учебники и учебные пособия________________________________10 

Методические указания и рекомендации_______________________13 

Статьи из сборников и журналов _____________________________15 

Патенты и авторские свидетельства___________________________34  

Депонированные рукописи__________________________________36 

Информационные листки____________________________________37 

Отчеты о научно-исследовательской работе____________________38    

Диссертации, защищенные под руководством и консультацией  

В. Б. Пермякова___________________________________________ 41  

Именной указатель соавторов________________________________46     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

5 

 

 

ПЕРМЯКОВ ВЛАДИСЛАВ БОРИСОВИЧ 

(Краткий биографический очерк) 

 

Пермяков Владислав Борисович, родился 11 сентября 1934 г. в г. Семи-

палатинске, в семье рабочего. Отец его, Пермяков Борис Михайлович 1913 

г. рождения (5 августа) и мама Пермякова Елена Викторовна 1915 г. рож-

дения (3 июля) всю свою жизнь связали с водным Верхне-Иртышским 

пароходством. 

После окончания семилетней школы в 1951 г. поступил в Омское речное 

училище на судостроительное отделение, которое окончил в марте 1955 г., 

получив специальность техник-судостроитель и воинское звание - 

младший лейтенант запаса ВМФ. 

По распределению работал на Семипалатинском судоремонтном заводе 

мастером, техником-конструктором. В 1956 г. поступил в вечернюю школу 

в 10 класс, который окончил в 1957 г. В этом же году по аттестату зрелости 

(по диплому техника-судостроителя не имел права поступать в ВУЗ, т. к. 

еще не отработал три года после окончания училища) поступил в 

Сибирский автомобильный институт им. В. В. Куйбышева на факультет 

«Дорожные машины», который окончил в 1962 г. После окончания 

СибАДИ по распределению был оставлен на кафедре «Дорожные 

машины» в качестве преподавателя. Заведующим кафедрой был кандидат 

технических наук, доцент Н. А. Ульянов. Владислав Борисович работал 

вместе с кандидатом технических наук, доцентом К. А. Артемьевым, 

который читал курс лекций «Машины для строительства дорожных 

оснований и покрытий», а он вел практические занятия. Интересен тот 

факт, что начало его преподавательской деятельности совпало с открытием 

нового учебного корпуса в городке Нефтяников (сейчас это корпус № 1). 

Учебных площадей в этом просторном корпусе было достаточно. Занятия 

велись на очном, вечернем и заочном факультетах. 

В декабре 1962 г., с согласия местного комитета СибАДИ, перешел на 

работу в Омский филиал СоюзДорНИИ младшим научным сотрудником в 

лабораторию «Укрепление грунтов». 

В 1965 г. Владислав Борисович поступил в заочную аспирантуру на 

кафедру «Строительство автомобильных дорог» СибАДИ к научному 

руководителю проф. В. М. Могилевичу. Через год перешел в очную 

аспирантуру на освободившееся место, которую закончил с готовой 

диссертацией в 1968 г. В следующем году защитил кандидатскую диссер-

тацию на тему: «Исследование структурообразования цементогрунтов в 

технологическом процессе» (по материалам исследований  в Западной 

Сибири) по специальности № 440 - автомобильные дороги. 



 

 

 

 

6 

 

В аспирантуре обучался и работал по хозяйственным договорам с 

производственными предприятиями с аспирантами: В. Н. Шестаковым, А. 

В. Смирновым, О. А. Славуцким В. П. Никитиным и др. 

Глядя на тот период с сегодняшнего дня - понимаешь, что это время для 

Владислава Борисовича было интересное и счастливое - время общения с 

единомышленниками и интересными людьми, время поиска решений 

поставленных задач по диссертационным работам, командировки на 

опытные участки строящихся автомобильных дорог и места 

производственной практики студентов, научные конференции. 

По распределению после аспирантуры работал на кафедре «Дорожные 

машины» в качестве преподавателя, ст. преподавателя, доцента. 

В 1971-1973 гг. по командировке Министерства образования СССР 

работал преподавателем-консультантом в Монгольском государственном 

университете (г. Улан-Батор). За это время, кроме чтения лекций по специ-

альности «Дорожные, строительные и подъемно-транспортные машины и 

оборудование», были разработаны учебные планы, создана основа 

лабораторной базы для учебного процесса и научных исследований. 

Руководил научной работой двух соискателей ученой степени кандидата 

наук. За успешную работу в университете Владислав Борисович награжден 

правительственной наградой MHР медалью «Найрамдал» (Дружба). 

Вернувшись из командировки в 1974 г. продолжил работу на кафедре 

«Дорожные машины» в качестве доцента. 

В 1977 г. из кафедры «Дорожные машины» была выделена группа 

преподавателей для создания кафедры «Эксплуатация дорожных машин». 

По приказу ректора СибАДИ Владислав Борисович был назначен первым 

ее заведующим. В должности и. о. заведующего кафедрой проработал до 

1981 г.  

В 1981 г. был избран по конкурсу на должность заведующего кафедрой 

«Эксплуатация дорожных машин», на которой проработал по 1986 г. В 

этот период на кафедре работали: декан факультета «Дорожные машины» 

доцент, кандидат технических наук И. И. Гришнин, на полставки секретарь 

парткома СибАДИ кандидат технических наук, доцент С. В. Абрамов, 

кандидат технических наук, доцент И. П. Шашков, кандидат технических 

наук, доцент В. Б. Лагунов, кандидат технических наук, доцент В. Я. 

Слободин, преподаватель Л. А. Шапошникова. 

С 1986 г. по 1991 г. работал на кафедре «Эксплуатация дорожных 

машин» на должности доцента и вплотную занялся работой над 

докторской диссертацией. В начале 1991 г. Владислав Борисович получил 

творческий отпуск, продолжительностью в шесть месяцев, для окончания 

работы над диссертацией. В этом же году была представлена к защите 

докторская диссертация на тему: «Совершенствование теории, методов 

расчета конструкций машин для уплотнения асфальтобетонных смесей», 

которую защитил в 1992 г. в г. Санкт-Петербурге в политехническом 



 

 

 

 

7 

 

институте. С 1993 г. работал на должности профессора кафедры 

«Эксплуатация дорожных машин». Короткий промежуток времени (август 

1996 г. - февраль 1997 г.) исполнял обязанности проректора по учебной 

работе. С 2002 г. заведует кафедрой «Эксплуатация дорожных машин» 

Сибирской государственной автомобильно-дорожной академии. 

С 2013 года работает на кафедре «Эксплуатация и сервис транспортно-

технологических машин и комплексов в строительстве» на должности 

профессора. 

За достижения в подготовке дипломированных специалистов и 

специалистов высшей квалификации, достигнутых результатов в научной 

и учебно-методической работе награжден правительственными наградами: 

Заслуженный деятель науки РФ, Заслуженный работник высшей школы 

РФ, почетный дорожник РФ. Кроме того, удостоен почетного звания 

«Почетный работник СибАДИ», почетный профессор Казахского 

университета путей сообщения (г. Алма-Ата). 

Награжден медалями: «Ветеран труда» и медалью «Дружба» за работу в 

Монгольском государственном университете (г. Улан-Батор, 1971 г.), 

юбилейным нагрудным знаком «200 лет транспортному образованию 

России». Является членом 2-х диссертационных советов по защите 

докторских диссертаций: в СибАДИ (с 2001 по 2011 г. - председатель 

совета) и в Карагандинском техническом университете (Казахстан). 

Под руководством В. Б. Пермякова подготовлено и защищено 5 

докторских и 11 кандидатских диссертаций. Список опубликованных 

работ составляет более 200 публикаций в журналах и научных трудах 

МАДИ, ХАДИ, СибАДИ и др., в т. ч. 2 учебника для вузов, 4 учебных 

пособия, 2 монографии, и 15 авторских свидетельств и патентов. 
 

 

Диссертационный совет 



 

 

 

 

8 

 

 

Конкурсная комиссия российского смотра дипломов 

 

 

 

Встреча с абитуриентами. 2010 год  

 



 

 

 

 

9 

 

 

Кафедра «Эксплуатация и сервис транспортно-технологических машин и комплексов в 

строительстве» 

 

 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ПЕЧАТНЫХ И РУКОПИСНЫХ 

РАБОТ ПРОФЕССОРА В. Б. ПЕРМЯКОВА 

 

 

 

НАУЧНЫЕ РАБОТЫ 

 

1. Пермяков, В. Б. Исследование структурообразования цементогрунтов 

в технологическом процессе (по материалам исследований в Западной 

Сибири) : автореф. дис... канд. техн. наук : специальность № 440 / В. Б. 

Пермяков ; науч. рук.  В. М.  Могилевич ; ОмИИТ. - Омск, 1969. - 29 с. 

 

   2. Пермяков В. Б. Совершенствование теории, методов расчета и 

конструкции машин для уплотнения асфальтобетонных смесей : автореф 

дис. … доктора техн. наук / Санкт-Петербург. гос. техн. ун-т. – СПб., 1992. 

– 37 с. – Библиогр. с. 33-37. 



 

 

 

 

10 

 

3. Пермяков В. Б. Эффективность 

использования средств механизации в 

строительном производстве : монография / В. 

Б. Пермяков, В. Н. Иванов ; СибАДИ. – Омск 

: СибАДИ, 2002. – 192 с. : 56 ил., 41 табл. - 

ISBN 5-93204-104-8 

4. Технологическое обеспечение качества 

строительства асфальтобетонных покрытий / 

В. Н. Шестаков, В. Б. Пермяков, В. М. 

Ворожейкин, Г. Б. Старков ; СибАДИ. - 2-е 

изд., с доп. и изм. - Омск : Омский дом 

печати, 2004. - 256 с. : ил. - Библиогр.: с. 250-

252. - ISBN 5-86849-010-X. 

5. Технологическое обеспечение качества 

строительства асфальтобетонных покрытий / 

В. Н. Шестаков, В. Б. Пермяков, В. М. 

Ворожейкин ; СибАДИ. – Омск, 1999. - 240 c. 

: ил. – Прил. (1-26) с. 157-236. – Библиогр. : с. 

237-239. 

 

УЧЕБНИКИ И УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ 

 

2014 

 

    6. Технологические машины и комплексы в 

дорожном строительстве (производственная и 

техническая эксплуатация) : учебное пособие / В. Б. 

Пермяков, В. И. Иванов, С. В. Мельник, А. В. 

Захаренко, В. Н. Кузнецова, Р. Ф. Салихов, Ю. С. 

Сачук, В. Н. Иванов, А. В. Шапошников, А. И. 

Злобин, В. В. Дубков, Р. А. Мартюков, С. В. 

Савельев, К. В. Беляев ; под ред. проф. В. Б. 

Пермякова ; СибАДИ. – М.: Издательский Дом 

«БАСТЕТ», 2014. - 752 с. : ил. – Высшее 

профессиональное образование – бакалавриат и 

магистратура - ISBN 978-5-903178-37-7. 



 

 

 

 

11 

 

2008 

7. Пермяков В. Б. Комплексная механизация 

строительства : учебник для студентов вузов 

обучающихся по направлению "Строительство" и 

специальностям "Механизация и автоматизация 

строительства", "Автомобильные дороги и аэродромы", 

"Промышленное и гражданское строительство"/ В. Б. 

Пермяков – 2-е стер. изд. - М. : Высшая школа, 2008. - 

384 с. : ил. - ISBN 978-5-06-004887-2. 

2007 

     8. Технологические машины и комплексы в дорожном 

строительстве (производственная и техническая 

эксплуатация) : учеб. пособие для студ., обучающихся по 

... подгот. спец. "Эксплуатация наземного транспорта и 

транспортного оборудования", бакалавров и магистров / 

В. Б. Пермяков, В. И. Иванов, С. В. Мельник, Ю. С. 

Сачук, В. Н. Иванов, В. В. Дубков, В. Н. Кузнецова, А. В. 

Захаренко, А. В. Шапошников, Р. Ф. Салихов, С. В. 

Савельев, А. И. Злобин, К. В. Беляев, Р. А. Мартюков ; 

под ред. В. Б. Пермякова ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 

2007. - 438 с. : ил. - ISBN 978-5-93204-342-4. 

2005 

       9. Пермяков В. Б. Комплексная механизация строительства : учебник 

для студентов вузов, обучающихся по направлению "Строительство" и 

специальностям "Механизация и автоматизация строительства", 

"Автомобильные дороги и аэродромы", "Промышленное и гражданское 

строительство" / В. Б. Пермяков. - М. : Высшая школа, 2005. - 384 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 382-383. 

 

 

 

 



 

 

 

 

12 

 

 

1995 

    10. Пермяков В. Б. Основы механизации 

строительства дорожных оснований и покрытий : 

учеб. пособие / В. Б. Пермяков ; СибАДИ. – Омск : 

СибАДИ, 1995. - 82 с. 

 

1994 

 

    11. Пермяков В. Б. Основы организации и 

механизации производства земляных работ в 

дорожном строительстве : учеб. пособие. Ч. 1 / В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. – Омск : СибАДИ, 1994. - 56 

с. 

 

    12. Пермяков В. Б. Основы организации и 

механизации производства земляных  работ в 

дорожном  строительстве : учеб. пособие. Ч. II / В. 

Б. Пермяков ; СибАДИ. – Омск : СибАДИ, 1994. - 

128 с. 

 

1982 

 

13. Дорожные машины :  В 2-х частях. Ч. 2. Машины для устройства 

дорожных  покрытий : учебник для вузов по специальности "Строит. и 

дорож. машины и оборудование" / К. А. Артемьев,  Т. В. Алексеева, В. Г. 

Белокрылов, В. М.  Ворожейкин,  А. С. Парфенов,  В. Б. Пермяков, О. Н. 

Сивкова. - М.: Машиностроение, 1982. - 396 с.: ил. 

 

 

1978 

 

     14. Пермяков В. Б.  Грунтосмесительные 

машины : учеб. пособие / В. Б. Пермяков ; НИСИ, 

СибАДИ. - Новосибирск, 1978. - 72 с.: ил. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

13 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

2009 

 

15. Методические указания для выполнения лабораторных работ для 

студентов специальностей 190603, 270113, 190205, 080507 по дисциплине 

"Эффективность использования средств механизации в дорожном 

строительстве" / СибАДИ, Каф. эксплуатации дорож. машин ; сост.: В. Б. 

Пермяков, К. В. Беляев. - Омск : СибАДИ, 2009. - 66 с. : ил. - Библиогр.: с. 

65-66. 

2008 

 

16. Расчет рациональной структуры специализированного комплекта 

машин для строительства элементов автомобильной дороги : методические 

указания к курсовым проектам по дисц. "Комплексная механизация 

строительства" (спец. 270113) и "Производственная эксплуатация машин" 

(спец. 190603) /  СибАДИ, Каф. ЭДМ ; сост.: В. Б. Пермяков, Ю. С. Сачук. 

- Омск : СибАДИ, 2008. - 60 с. + Полный текст на эл. жестк. диске : ил., 

табл. - Библиогр.: с. 60. -  Прил.: с. 38-59. 

1997 

17. Обоснование выбора комплекта машин для производства дорожных  

работ : метод.  указания  к курсовому проекту по дисциплине 

"Комплексная механизация стр-ва" / СибАДИ, Каф. эксплуатации дорож. 

машин ; сост. В. Б. Пермяков. - Омск, 1997. - 38 с. + Полный текст на эл. 

жестк. диске : ил. - Библиогр.: с. 37. 

 

  1996 

      *18. Программа по практике для студентов 2 курса по специальности 

«Комплексная механизация дорожного строительства» : СибАДИ ; сост. В. 

Б. Пермяков. – Омск : СибАДИ, 1996. – 3 с. 

 

       *19. Программа по практике для студентов 3 курса по специальности 

«Комплексная механизация дорожного строительства» : СибАДИ ; сост. В. 

Б. Пермяков. – Омск : СибАДИ, 1996. – 4 с. 

 

      *20. Программа по практике для студентов 4 курса по специальности 

«Комплексная механизация дорожного строительства» : СибАДИ ; сост. В. 

Б. Пермяков. – Омск : СибАДИ, 1996. – 6 с. 

 

 



 

 

 

 

14 

 

1990 

 

     21. Методические рекомендации по строительству асфальтобетонных 

покрытий при пониженных положительных и отрицательных (до минус 10º 

С) температурах воздуха / Союздорнии ; среди авт. В. Б. Пермяков. – М., 

1990. – 52 с. 

1988 

*22. Комплексная механизация, автоматизация и механовооруженность 

строительства : методические указания и контрольные задания для 

студентов по специальности 15.04 / СибАДИ ; сост. В. Б. Пермяков. – Омск 

: СибАДИ, 1988. – 15 с. 

 

    *23. Программа сквозной практической подготовки инженеров-

механиков : методические указания для студентов специальности 15.01 / 

СибАДИ ; сост. В. Б. Пермяков. – Омск : СибАДИ, 1988. – 16 с. 

 

1987 

 

    *24. Программа эксплуатационно-производственной практики студентов 

4-го курса : программа и методические указания по производственной 

практике студентов спец. 0511 / СибАДИ ; сост. В. Б. Пермяков. – Омск : 

СибАДИ, 1987. – 16 с. 

1985 

 

     25. Оптимизация состава механизированного отряда для возведения  

земляного полотна : метод. указания по курсовому проектир. для студ. фак. 

"Дорож.  машины" / СибАДИ, Каф. эксплуатации дорож. машин ; сост.: В. 

Б. Пермяков, В. Я. Слободин. - Омск, 1985. - 36 с.: ил., табл. 

 

     26. Организация технического обслуживания и ремонта строительных 

машин :  метод.  указания по курсовому проектированию для студ. спец. 

0511 - строит. и дорож. машины и оборудование / СибАДИ, Каф. 

эксплуатации дорож. машин ; сост.: В. Б. Пермяков, В. Я. Слободин. - 

Омск, 1985. - 34 с. : ил., табл. 

 

1982 

 

27. Выбор рационального состава механизированного отряда для 

возведения земляного полотна : методические указания по курсовому 

проектированию для студ. фак. "Дорож. машины" / СибАДИ, Каф. 



 

 

 

 

15 

 

эксплуатации дорож. машин ; сост. : В. Б. Пермяков, А. А. Чебурей. – Омск 

: СибАДИ, 1982. - 40 с. : ил.   

1981 

 

28. Лабораторная работа по производственной эксплуатации дорожных 

машин (для студ. спец. 0511) / СибАДИ, Каф. эксплуатации дорож. машин 

; сост. В. Б. Пермяков. - Омск, 1981. - 12 с. : табл. 

 

1979 

 

    29. Технико-экономическое обоснование выбора механизированных  

дорожных отрядов : метод. указания по курсовому проектированию для 

студ. фак. «Дорож. машины». Ч. II / СибАДИ, Каф. эксплуатации дорож. 

машин ; сост. В. Б. Пермяков. - Омск, 1979. - 22 с. 

 

 

СТАТЬИ ИЗ ЖУРНАЛОВ И СБОРНИКОВ 

 

2013 

 

30. Бортовое устройство контроля уплотнения асфальтоукладчиком 

смеси исходных материалов / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, В. Л. Чан, 

С. Т. До // Строительные и дорожные машины. - 2013. - № 10. - С. 6-9. 

 

31. Оценка надежности работы гидротранспортных систем / В. Б. 

Пермяков, В. Н. Анферов, С. М. Кузнецов, С. И. Васильев // Системы. 

Методы. Технологии. – 2013. - № 3 (19). – С. 25-34. 

2012 

 

32. Бахмет И. В. Влияние категорий грунта на производительность 

системы "экскаватор - транспортные средства" / И. В. Бахмет, В. Б. 

Пермяков // Ориентированные фундаментальные и прикладные 

исследования - основа модернизации и инновационного развития 

архитектурно-строительного и дорожно-транспортного комплексов России 

: материалы Междунар. 66-й науч.-практ. конф. СибАДИ в 2-х кн. / 

СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2012. - Кн. 1. - С. 420-425 : ил. 

33. Пермяков В. Б. К вопросу повышения эффективности уплотнения 

горячих асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков // Ориентированные 

фундаментальные и прикладные исследования - основа модернизации и 

инновационного развития архитектурно-строительного и дорожно-



 

 

 

 

16 

 

транспортного комплексов России : материалы Международной 66-й 

науч.-практ. конф. ФГБОУ ВПО "СибАДИ" в 2-х кн. / СибАДИ. - Омск, 

2012. - Кн. 1. - С. 477-482 : табл. - Библиогр. в конце ст.  

34. Перспективы развития конструкций асфальтоукладчиков и 

дорожных катков / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков, А. С. Семенов, В. М. 

Максимов // Строительные и дорожные машины. - 2012. - № 2. - С. 19-23. - 

Библиогр. в конце ст. 

 

2011 

 

35. Пермяков В. Б. Аналитическое обоснование оптимальных 

параметров и формы вырезаемой стружки грунта самоходными 

скреперами / В. Б. Пермяков, А. С. Семенов // Известия высших учебных 

заведений. Строительство. - 2011. - № 4. -  С. 61-68. 

    36. Исследования реологических параметров адаптивного рабочего 

оборудования дорожного катка / В. Б. Пермяков, В. А. Мещеряков, С. В. 

Савельев, А. Г. Лашко // Строительные и дорожные машины. - 2011. - № 

12. - С. 51-53. 

2010 

 

37. Анализ негативных факторов и накопление дефектов в 

асфальтобетонных слоях дорожных одежд в течении жизненного цикла / В. 

Б. Пермяков, В. А. Швецов, А. В. Захаренко, А. С. Семенов, А. А. 

Захаренко, А. С. Дегтярев // Известия Казанского гос. архитектурно-

строит. ун-та. - 2010. - № 2 (14). - С. 261-265. 

 

38. Пермяков В. Б. Критерии уплотнения горячих асфальтобетонных 

смесей / В. Б. Пермяков // Автомобильные дороги. - 2010. - № 8. - С. 88-90 : 

4 табл. 

39. Пермяков В. Б. Методология оптимизации комплектов машин для 

строительства элементов автомобильной дороги / В. Б. Пермяков // 

Вестник Сибирской государственной автомобильно-дорожной академии. - 

2010. - № 4 (18) : Юбилейный выпуск. - С. 5-9. 

 

40. Пермяков В. Б. Обоснование организационно-технологической 

надежности машин при производстве бетонных работ / В. Б. Пермяков, И. 

Л. Чулкова, С. М. Кузнецов // Строительные и дорожные машины. - 2010. - 

№ 8. - С. 18-21. 



 

 

 

 

17 

 

41. Пермяков В. Б. Обоснование организационно-технологической 

надежности производства бетонных работ / В. Б. Пермяков, И. Л. Чулкова, 

С. М. Кузнецов // Бетон и железобетон. - 2010. - № 1. - С. 18-21. 

42. Пермяков В. Б. Основной ресурс: обеспечение эффективности 

использования средств механизации при проектировании 

специализированных комплектов машин / В. Б. Пермяков // 

Автомобильные дороги. - 2010. - № 10. - С. 159-161 : ил.  

43. Кузнецов С. М. Оценка значимости факторов организационно-

технической надежности работы строительных машин / С. М. Кузнецов, В. 

Б. Пермяков, П. А. Хабарова // Механизация строительства. - 2010. - № 4. - 

С. 23-27. 

44. Пермяков В. Б. Оценка организационно-технологической 

надежности производства железобетонных конструкций / В. Б. Пермяков, 

И. Л. Чулкова, С. М. Кузнецов // Строительные и дорожные машины. - 

2010. - № 11. - С. 58-60.  

    45. Пермяков В. Б. Управление надежностью работы строительно-

дорожных машин / В. Б. Пермяков, С. М. Кузнецов, П. А. Хабарова // Путь 

и путевое хозяйство. - 2010. - № 3. - С. 15-17. 

2009 

    46. Пермяков В. Б. Организационно-технологическая надежность 

производства строительных работ / В. Б. Пермяков, П. А. Хабарова, С. М. 

Кузнецов // Экономика железных дорог. - 2009. - № 6. - С. 60-68.  

   47. Кузнецов С. М. Оценка значимости факторов организационно-

технической надежности работы земснарядов / С. М. Кузнецов, В. Б. 

Пермяков, П. А. Хабарова // Экономика железных дорог. - 2009. - № 7. - С. 

56-61. 

48. Пермяков В. Б. Управление организационно-технической 

надежностью работы СДМ / В. Б. Пермяков, С. М. Кузнецов, П. А. 

Хабарова // Механизация строительства. - 2009. - № 5. - 11-15. 

2008 

 

49. Пермяков В. Б. Аналитическое описание процесса уплотнения 

асфальтобетонной смеси вибрационным катком / В. Б. Пермяков, В. В.  

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=868784
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=868784&selid=15176255


 

 

 

 

18 

 

Дубков, В. С. Серебренников // Омский научный вестник. Приборы, 

машины и технологии. - 2008. - № 1(64). - С. 67-71. 

 

50. Кузнецов П. С. Влияние основных параметров асимметричного 

планетарного вибровозбудителя с эллиптической беговой дорожкой на 

среднепотребляемую за цикл мощность / П. С. Кузнецов, В. Б. Пермяков // 

Развитие дорожно-транспортного комплекса и строительной 

инфраструктуры на основе рационального природопользования : 

материалы III Всерос. науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых 

ученых. 21-22 мая 2008 г. / СибАДИ. - Омск, 2008. - Кн. 2. - С. 58-63. - 

Библиогр. в конце ст. 

51. Пермяков В. Б. Модель уплотнения асфальтобетонной смеси 

вибрационным катком / В. Б. Пермяков, В. В. Дубков, В. С. Серебренников 

// Известия высш. учебных заведений. Строительство. - 2008. - № 10. - С. 

84-90. 

 

52. Пермяков, В. Б. Обоснование организационно-технологической 

надежности работы строительных машин / В. Б. Пермяков, С. М. Кузнецов 

// Транспортное строительство. - 2008. - № 12. - С. 23-25.  

53. Пермяков В. Б. Оценка организационно-технологической 

надежности работы строительных машин / В. Б. Пермяков, С. М. Кузнецов 

// Механизация строительства. - 2008. - № 11. - С. 24-29. 

 

    54. Овчинников Д. В. Повышение эффективности уплотнения дорожно-

строительных материалов / Д. В. Овчинников, В. Б. Пермяков // Развитие 

дорожно-транспортного комплекса и строительной инфраструктуры на 

основе рационального природопользования : материалы III Всероссийской 

научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых 

ученых. 21-22 мая 2008 г. / РААСН, СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2008. - 

Кн. 2. - С. 80-84. - Библиогр. в конце ст. 

 

2007 

 

55. Пермяков В. Б. Влияние режимных параметров катков на 

интенсивность уплотнения асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков, К. 

В. Беляев // Строительные и дорожные машины. - 2007. - № 1. - С. 19-22. 

56. Пермяков В. Б. К вопросу об инвестиционной привлекательности 

проектов и решений / В. Б. Пермяков, А. Н. Витушкин, В. Н. Кузнецова // 

Вестник Сибирской государственной автомобильно-дорожной академии. -  

2007. - Вып. 5. - С. 281-288. 



 

 

 

 

19 

 

57. Пермяков В. Б. Кафедра "Эксплуатация дорожных машин" / В. Б. 

Пермяков // Машины и процессы в строительстве : сб. науч. тр. : 

(юбилейный) / СибАДИ. - Омск, 2007. - № 6. - С. 7-10 : фото. 

58. Пермяков В. Б. Методика определения рациональных 

технологических параметров рыхления мерзлых грунтов 

самозатачивающимися наконечниками / В. Б. Пермяков, Р. А. Мартюков // 

Машины и процессы в строительстве : сборник науч. трудов : (юбилейный) 

/ СибАДИ. - Омск, 2007. - № 6. - С. 38-42 : ил. 

59. Захаренко А. В. Прицепной каток с падающими грузами - 

эффективное средство укатки трудноуплотняемых материалов / А. В. 

Захаренко, В. Б. Пермяков, И. П. Карпов // Инновации, качество, 

образование - перспективы развития дорожного комплекса России : 

материалы Всероссийской науч.-практ. конф., Барнаул, 2-5 апр. 2007. - 

Барнаул, 2007. - Ч. 1. - С. 193-196. 

2006 

60. Пермяков В. Б. К вопросу создания прицепного катка с падающими 

грузами для уплотнения связного и скального грунтов / В. Б. Пермяков, А. 

В. Захаренко, И. П. Карпов // Роль механики в создании эффективных 

материалов, конструкций и машин XXI века : труды Всерос. науч.-техн. 

конф., посвящ. 90-летию со дня рождения д-ра техн. наук, проф. В. Д. 

Белого : 6-7 дек. 2006 г. / СибАДИ. - Омск, 2006. - С. 274-276 : ил. 

61. Пермяков В. Б. Обоснование параметров режимов работы 

трамбующего бруса асфальтоукладчиков / В. Б. Пермяков // Вестник 

Сибирской государственной автомобильно-дорожной академии. - Омск, 

2006. - Вып. 4. - С. 58-61. 

62. Пермяков В. Б. Повышение эффективности использования средств 

механизации в дорожном строительстве / В. Б. Пермяков // Роль механики 

в создании эффективных материалов, конструкций и машин XXI века : 

труды Всерос. науч.-техн. конф., посвящ. 90-летию со дня рождения д-ра 

техн. наук, проф. В. Д. Белого : 6-7 дек. 2006 г. / СибАДИ. - Омск, 2006. - 

С. 270-274. 

2005 

63. Захаренко А. В. Взаимодействие вальцов катка с уплотняемым 

материалом / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков // Известия высших учебных 



 

 

 

 

20 

 

заведений. Строительство. - 2005. - № 1. - С. 81-85. 

64. Дубков В. В. Исследование кинетики нагревания рабочих органов 

катков в процессе уплотнения асфальтобетонной смеси / В. В. Дубков, В. 

Б. Пермяков // Известия высших учебных заведений. Строительство. - 

2005. - № 3. - С. 91-96.    

 

65. Пермяков В. Б. Математическая модель уплотнения 

асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков, К. В. Беляев // Известия 

высших учебных заведений. Строительство. - 2005. - № 1. - С. 109-115 : ил. 

66. Пермяков В. Б. Об уплотнении асфальтобетонных смесей / В. Б. 

Пермяков // Вестник Сибирской государственной автомобильно-дорожной 

академии. - Омск, 2005. - Вып. 3. - С. 126-132. 

67. Захаренко А. В. Определение коэффициента сопротивления 

перекатыванию вальца дорожного катка / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков 

// Известия высших учебных заведений. Строительство. - 2005. - № 2. - С. 

78-84. 

 68. Захаренко А. В. Определение радиуса вальца дорожного катка / А. 

В. Захаренко, В. Б. Пермяков // Известия высших учебных заведений. 

Строительство. - 2005. - № 3. - С. 96-98. 

  69. Пермяков В. Б. Улучшение использования парков машин / В. Б. 

Пермяков // Вестник Сибирской государственной автомобильно-дорожной 

академии. - Омск, 2005. - Вып. 2. - С. 176-177. 

 

70. Пермяков В. Б. Эффективность уплотнения асфальтобетонных 

смесей в дорожных покрытиях / В. Б. Пермяков // Строительные 

материалы. - 2005. - № 10. - С. 8-9. 

2004 

71. Захаренко А. В. Взаимосвязь параметров катка и толщины слоя 

уплотняемого материала / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков, В. В. 

Соломонов // Известия высших учебных заведений. Строительство. - 2004. 

- № 12. - С. 72-76. 

72. Пермяков В. Б. Исследование изменения реологических свойств 

асфальтобетонных смесей в процессе уплотнения / В. Б. Пермяков, К. В. 



 

 

 

 

21 

 

Беляев // Вестник Сибирской государственной автомобильно-дорожной 

академии. - 2004. - Вып. 1. - С. 17-21. 

     73. Пермяков В. Б. Математическая модель остывания 

асфальтобетонной смеси / В. Б. Пермяков, Ю. С. Седельникова // Известия 

высших учебных заведений. Строительство. - 2004. - № 4. - С. 86-91. 

74. Захаренко А. В. Обоснование рабочей скорости и амплитуды 

колебаний вальцов дорожного катка / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков, И. 

В. Карпухин // Известия высших учебных заведений. Строительство. - 

2004. - № 7. - С. 80-81. 

75. Захаренко А. В. Определение требуемого числа проходов дорожного 

катка / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков, И. В. Карпухин // Известия 

высших учебных заведений. Строительство. - 2004. - № 5. - С. 90-92. 

76. Пермяков В. Б. Основные требования к системам машин для 

комплексной механизации дорожного строительства / В. Б. Пермяков // 

Машины и процессы в строительстве : сборник науч. трудов, посвящ. 100-

летию со дня рожд. д-ра техн. наук, профессора Константина 

Александровича Артемьева / СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2004. - № 5. - С. 

28-33. - Библиогр. в конце ст.  

77. Пермяков В. Б. Учет изменяющихся свойств асфальтобетонных 

смесей при их уплотнении / В. Б. Пермяков, К. В. Беляев // Машины и 

процессы в строительстве : сборник науч. трудов, посвящ. 100-летию со 

дня рождения д-ра техн. наук, профессора Константина Александровича 

Артемьева / СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2004. - № 5. - С. 33-42 : ил. 

78. Захаренко А. В. Электромеханическое уплотнение грунтов / А. В. 

Захаренко, В. Б. Пермяков, И. В. Карпухин // Известия высших учебных 

заведений. Строительство. - 2004. - № 6. - С. 50-52. 

2003 

79. Седельникова Ю. С. Влияние температуры и плотности 

асфальтобетонной смеси на ее свойства / Ю. С. Седельникова, В. Б. 

Пермяков // Машины и процессы в строительстве : сб. науч. тр. / СибАДИ. 

- Омск : СибАДИ, 2003. - № 4 : Юбилейный. - С. 42-45 : ил. - Библиогр. в 

конце ст.  



 

 

 

 

22 

 

80. Пермяков В. Б. Некоторые аспекты уплотнения асфальтобетонных 

смесей / В. Б. Пермяков // Дорожно-транспортный комплекс, экономика, 

экология, строительство и архитектура : материалы Междунар. науч.-практ. 

конф. 21-23 мая 2003 г./ СибАДИ. – Омск, 2003. - Кн. 2. - С. 155-157. 

81. Пермяков В. Б. Обоснование выбора параметров вибрационных катков 

/ В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, С. В. Савельев // Известия высших учебных 

заведений. Строительство. - 2003. - № 2. - С. 100-103. 

82. Пермяков В. Б. Особенности строительства асфальтобетонных 

покрытий при низких положительных и отрицательных температурах воздуха 

(до –10
0
С) / В. Б. Пермяков // Проблемы создания и эксплуатации 

автомобилей, специальных и технологических машин в условиях Сибири и 

Крайнего Севера : материалы 43-й Междунар. науч.-техн. конф. Ассоциации 

автомоб. инженеров 24-25 сент. 2003 г. / СибАДИ. – Омск, 2003. – С. 195-196. 

83. Пермяков В. Б. Реологические свойства асфальтобетонных смесей в 

процессе уплотнения / В. Б. Пермяков // Машины и процессы в 

строительстве : сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 2003. - № 4 : 

Юбилейный. - С. 35-41 : ил. - Библиогр. в конце ст.  

84. Пермяков В. Б. Экспериментальные дорожные катки для работы в 

условиях Сибири и Крайнего Севера / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, С. 

В. Савельев // Проблемы создания и эксплуатации автомобилей, 

специальных и технологических машин в условиях Сибири и Крайнего 

Севера : материалы 43-й Междунар. науч.-техн. конф. Ассоциации 

автомоб. инженеров 24-25 сент. 2003 г. / СибАДИ. – Омск, 2003. – С. 210-

211. 

2002 

85. Пермяков В. Б. Некоторые аспекты уплотнения асфальтобетонных 

смесей / В. Б. Пермяков // Известия высших учебных заведений. 

Строительство. - 2002. - № 11. - С. 78-84. 

2001 

     86. Пермяков В. Б. К вопросу о создании рабочего органа 

вибрационного гидрошинного катка / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, С. 

В. Савельев // Пути повышения качества и эффективности строительства, 

реконструкции, содержания автомобильных дорог и искусственных 



 

 

 

 

23 

 

сооружений на них : труды Всерос. науч.-практ. конф. / АлтГТУ. - 

Барнаул, 2001. - С. 332-334 : ил.  

    87. Пермяков В. Б. К вопросу обоснования количественного состава 

специализированных комплектов машин / В. Б. Пермяков, В. И. Асотов // 

Автомобильные дороги и мосты / СибАДИ. - 2001. - № 1 (апр.). - С. 30-31.  

     88. Пермяков В. Б. Практические аспекты уплотнения 

асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков // Труды / СибАДИ. - Омск, 

2001. - Вып. 4, ч. 4 : Дорожные и строительные машины (исследования, 

испытания и расчет). - С. 111-117 : ил. 

 

89. Пермяков В. Б. Устройство для контроля уплотнения дорожно-

строительных материалов / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, И. В. 

Карпухин // Пути повышения качества и эффективности строительства, 

реконструкции, содержания автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них : труды Всерос. науч.-практ. конф. / АлтГТУ. - 

Барнаул, 2001. - С. 244-245. 

 

90. Экономико-математическая модель определения эффективности 

организационно-технологического варианта ведения строительных работ / 

В. Б. Пермяков, Д. Г. Одинцов, В. Н. Иванов, И. С. Клопунов // Известия 

высших учебных заведений. Строительство. - 2001. - № 1. - С. 53-57. 

2000 

91. Пермяков В. Б. Вариант управления структурой комплектов и 

комплексов машин / В. Б. Пермяков // Современные проблемы 

транспортного строительства, автомобилизации и 

высокоинтеллектуальные научно-педагогические технологии : тезисы 

докл. на Междунар. науч. конф., посвящ. 70-летию образования СибАДИ / 

СибАДИ. - Омск, 2000. - Т. 3 : Машины и процессы в строительстве. - С. 

24-25. 

92. Пермяков В. Б. Влияние температуры смеси на работу уплотнения / 

В. Б. Пермяков, В. В. Дубков // Машины и процессы в строительстве : 

сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - № 2. - С. 9-12. 

93. Пермяков В. Б. Влияние теплофизических свойств рабочих органов 

катков на остывание асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков // 

Современные проблемы транспортного строительства, автомобилизации и 

высокоинтеллектуальные научно-педагогические технологии : тезисы 

докл. на Междунар. науч. конф., посвящ. 70-летию образования СибАДИ / 



 

 

 

 

24 

 

СибАДИ. - Омск, 2000. - Т. 3 : Машины и процессы в строительстве. - С. 

36-37. 

94. Пермяков В. Б. Достижения и перспективы развития исследований в 

области уплотнения асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков // Вестник 

науки. Сибирской государственной автомобильно-дорожной академии 

(СибАДИ) – 70 лет. - Омск : СибАДИ, 2000. - С. 97-100. 

  95. Пермяков В. Б. Исследование влияния скорости деформирования на 

напряженное состояние асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков, А. В. 

Шапошников // Машины и процессы в строительстве : сборник науч. 

трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - № 3 : Юбилейный. - С. 36-38. 

96. Пермяков В. Б. Исследование напряженного состояния 

асфальтобетонной смеси в процессе уплотнения трамбующим брусом / В. 

Б. Пермяков // Машины и процессы в строительстве : сборник. науч. 

трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - № 3 : Юбилейный. - С. 14-16. 

97. Пермяков В. Б. Исследование остывания асфальтобетонной смеси в 

процессе уплотнения различными типами катков / В. Б. Пермяков, В. В. 

Дубков, Ю. С. Седельникова // Машины и процессы в строительстве : 

сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - № 3 : Юбилейный. - С. 17-

24. 

98. Пермяков В. Б. К вопросу интенсификации уплотнения грунтов при 

строительстве автомобильных дорог / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, И. 

В. Карпухин // Машины и процессы в строительстве : сборник науч. трудов 

/ СибАДИ. - Омск, 2000. - № 3 : Юбилейный. - С. 44-45. 

99. Захаренко А. В. Классификация направлений повышения 

эффективности средств уплотнения / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков // 

Машины и процессы в строительстве : сб. науч. тр. / СибАДИ. - Омск, 

2000. - № 3 : Юбилейный. - С. 24-28. 

      100. Пермяков В. Б. Классификация направлений повышения 

эффективности использования средств уплотнения / В. Б. Пермяков, А. В. 

Захаренко // Геотехнические проблемы строительства, архитектуры и 

геоэкологии на рубеже 21 века  : Труды 1-го Центрально-Азиатского 

геотехнического симпозиума в 2-х т. Астана, 25-28 мая 2000 г. - Темиртау, 

2000. - Т. II. - С. 774-778 : ил. 



 

 

 

 

25 

 

101. Пермяков В. Б. Критерии оценки эффективности использования 

парка машин дорожно-строительных организаций / В. Б. Пермяков, В. Н. 

Иванов // Машины и процессы в строительстве : сборник науч. трудов / 

СибАДИ. - Омск, 2000. - № 2. - С. 99-103. 

102. Пермяков В. Б. Особенности уплотнения асфальтобетонных смесей 

/ В. Б. Пермяков // Машины и процессы в строительстве : сборник науч. 

трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - № 2. - С. 3-9. 

103. Пермяков В. Б. Приоритетность выполнения дорожных 

строительно-монтажных работ / В. Б. Пермяков, В. Н. Иванов // Машины и 

процессы в строительстве : сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - 

№ 3 : Юбилейный. - С. 107-109. 

104. Пермяков В. Б. Пути повышения эффективности работы систем 

машин в дорожном строительстве / В. Б. Пермяков, В. Н. Иванов // 

Известия высших учебных заведений. Строительство. - 2000. - № 11. - С. 

82-86. 

105. Пермяков В. Б. Совмещение рабочих операций средствами 

механизации / В. Б. Пермяков, В. Н. Иванов, И. С. Клопунов // 

Современные проблемы транспортного строительства, автомобилизации и 

высокоинтеллектуальные научно-педагогические технологии : тезисы 

докл. на Междунар. науч. конф., посвящ. 70-летию образования СибАДИ / 

СибАДИ. - Омск, 2000. - Т. 3 : Машины и процессы в строительстве. - С. 

39-40. 

106. Пермяков В. Б. Управление системой машин в технологии 

производства земляных работ / В. Б. Пермяков, В. Н. Иванов // Машины и 

процессы в строительстве : сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 2000. - 

№ 2. - С. 94-99. 

107. Пермяков В. Б. Экспериментально-теоретические предпосылки к 

технологии строительства покрытий из искусственных 

органоминеральных смесей / В. Б. Пермяков, В. В. Дубков // 

Геотехнические проблемы строительства, архитектуры и геоэкологии на 

рубеже 21 века  : Труды 1-го Центрально-Азиатского геотехнического 

симпозиума в 2-х т. Астана, 25-28 мая 2000 г. - Темиртау, 2000. - Т. II. - С. 

770-773 : ил. 



 

 

 

 

26 

 

1999 

    108. Пермяков В. Б. Аналитическое исследование изменения 

температуры поверхности асфальтобетонной смеси в процессе уплотнения 

/ В. Б. Пермяков, В. В. Дубков // Известия высших учебных заведений. 

Строительство. - 1999. - № 11. - С. 88-91 : ил. 

109. Пермяков В. Б. К вопросу о кинетике остывания слоя 

асфальтобетонной смеси в процессе уплотнения / В. Б. Пермяков, В. В. 

Дубков // Известия высших учебных заведений. Строительство. - 1999. - № 

6. - С. 102-105. 

1998 

110. Пермяков В. Б. Влияние температуры асфальтобетонной смеси на 

ее сопротивление деформированию / В. Б. Пермяков, В. В. Дубков // 

Тезисы докладов II Международной науч.-техн. конф. "Автомобильные 

дороги Сибири", Омск, 20-24 апреля 1998 г. / СибАДИ. - Омск, 1998. - С. 

234-236. 

111. Пермяков В. Б. Выбор критерия эффективного использования 

средств механизации в дорожном строительстве / В. Б. Пермяков, В. Н. 

Иванов // Тезисы докладов II Международной науч.-техн. конф. 

"Автомобильные дороги Сибири", Омск, 20-24 апреля 1998 г. / СибАДИ. - 

Омск, 1998. - С. 223-225. 

112. Пермяков В. Б. Классификация направлений повышения 

эффективности использования средств уплотнения / В. Б. Пермяков, А. В. 

Захаренко // Тезисы докладов II Международной науч.-техн. конф. 

"Автомобильные дороги Сибири", Омск, 20-24 апреля 1998 г. / СибАДИ. - 

Омск, 1998. - С. 211-213. 

113. Пермяков В. Б. Математическая модель оптимизации структуры 

парка машин дорожно-строительной организации / В. Б. Пермяков, В. Н. 

Иванов // Известия высших учебных заведений. Строительство. - 1998. - № 

7. - С. 93-96. 

114. Пермяков В. Б. Повышение эффективности использования парка 

машин дорожно-строительных организаций в условиях города / В. Б. 

Пермяков, В. Н. Иванов // Тезисы докладов II Международной науч.-техн. 

конф. "Автомобильные дороги Сибири", Омск, 20-24 апреля 1998 г. / 



 

 

 

 

27 

 

СибАДИ. - Омск, 1998. - С. 302-303. 

1997 

115. Пермяков В. Б. Анализ работы дорожного отряда с ремиксером / В. 

Б. Пермяков, В. Н. Иванов // Известия высших учебных заведений. 

Строительство. - 1997. - № 12. - С. 98-101. 

 

116. Пермяков В. Б. Значение профилизации для профессиональной и 

экономической подготовки инженеров / В. Б. Пермяков, А. Н. Витушкин // 

Подготовка специалистов экономического профиля в регионе : труды 1-ой 

науч.- метод. конф. / Омский ин-т МГУК. - Омск : Изд-во Наследие. 

Диалог-Сибирь. - 1997. - Т. 1. - С. 226-227.  

     117. Оптимизация структуры производственной системы 

Асфальтобетонный завод-транспортные средства-ремиксер 

(асфальтоукладчик)". Проект № 19 : технико-экономическое обоснование / 

рук. проекта В. Б. Пермяков // Проблемы дорожного строительства, 

дорожного и строительного машиностроения : сборник научно-

технических проектов / СибАДИ. - Омск : ОмГТУ, 1997. - С. 79-80. 

    118. Организационно-технологические рекомендации для устройства 

асфальтобетонных покрытий. Проект № 21 : технико-экономическое 

обоснование / рук. проекта В. Б. Пермяков // Проблемы дорожного 

строительства, дорожного и строительного машиностроения : сборник 

научно-технических проектов / СибАДИ. - Омск : ОмГТУ, 1997. - С. 82. 

 

     119. Универсальный каток с регулируемым контактным давлением. 

Проект № 20 : технико-экономическое обоснование / рук. проекта В. Б. 

Пермяков // Проблемы дорожного строительства, дорожного и 

строительного машиностроения : сборник научно-технических проектов / 

СибАДИ. - Омск : ОмГТУ, 1997. - С. 81. 

1996 

120. Пермяков В. Б. Исследование напряженного состояния 

асфальтобетонных смесей в периоде последействия / В. Б. Пермяков // 

Материалы междунар. науч.- практ. конф.  "Город и транспорт". Ч. 1. 

Управление экономикой в условиях рынка / СибАДИ. - Омск, 1996. - С. 

142-143. 

 

     121. Пермяков В. Б. Направление исследований по совершенствованию 

методов проектирования и строительства автомобильных дорог / В. Б. 



 

 

 

 

28 

 

Пермяков // Известия высших учебных заведений. Строительство. – 1996. - 

№ 9. – С. 25-31. 

1995 

 

   *122.  Пермяков В. Б. Стратегический и оперативный менеджмент при 

формировании рациональных машиннодорожных отрядов / В. Б. Пермяков 

// Материалы и научные труды II науч.-практ. конф. – Омск, 1995. – С. 112-

114. 

 

123. Пермяков В. Б. Теоретические и экспериментальные исследования 

взаимодействия уплотняющего оборудования асфальтоукладчиков с 

асфальтобетонными смесями : аннотация НИР / В. Б. Пермяков // Вестник 

фонда поддержки вузовской и отраслевой дорожной науки / Омскавтодор, 

СибАДИ. - Омск, 1995. - № 2. - С. 60.  

1994 

     124. Пермяков В. Б. К вопросу организации работы системы 

"Асфальтоукладчик- уплотняющие средства" / В. Б. Пермяков // Машины и 

процессы в строительстве : cборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 1994. - 

С. 80-85. - Библиогр. в конце ст.  

125. Пермяков В. Б. Плотностно-временная суперпозиция в 

исследовании напряженного состояния асфальтобетонных смесей в 

процессе их уплотнения / В. Б. Пермяков // Машины и процессы в 

строительстве : сб. науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 1994. - С. 13-18. - 

Библиогр. в конце ст.  

    126. Пермяков В. Б. Повышение уплотняющей способности катков с 

металлическими вальцами / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко // 

Автомобильные дороги Сибири : тезисы докл. Всерос. междунар. науч.- 

техн.  конф. / СибАДИ. - Омск, 1994. - Ч. 2. - С. 119-120. 

 

     127. Пермяков В. Б. Повышение эффективности уплотнения 

асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков // Автомобильные дороги 

Сибири : тезисы докл. Всерос. междунар. науч.-техн. конф. / СибАДИ. - 

Омск, 1994. - Ч. 2. - С. 115-116. 

1990 

 

*128. Пермяков В. Б. К вопросу теории уплотнения асфальтобетонной 

смеси трамбующим брусом / В. Б. Пермяков // Повышение эффективности 



 

 

 

 

29 

 

эксплуатации и ремонта строительных и дорожных машин : сборник науч. 

трудов / СибАДИ. – Омск, 1990. – С. 51-58. 

*129. Пермяков В. Б. К вопросу учета особенностей 

гранулометрического состав асфальтобетона при выборе уплотняющих 

контактных давлений / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, Ю. Ф. 

Васильченко // Повышение эффективности эксплуатации и ремонта 

строительных и дорожных машин : сборник науч. трудов / СибАДИ. – 

Омск, 1990. – С. 37-42. 

*130. Пермяков В. Б. Обоснование методики выбора основных 

параметров катка с прерывистой рабочей поверхностью для уплотнения 

асфальтобетона / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко // Повышение 

эффективности эксплуатации и ремонта строительных и дорожных машин 

: сборник науч. трудов / СибАДИ. – Омск, 1990. – С. 67-78. 

1989 

 

131. Пермяков В. Б. Обоснование величины контактных давлений для  

уплотнения асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко // 

Строительные и дорожные машины. - 1989. - № 5. - С. 12-13. 

 

1985 

 

     132. Пермяков В. Б.  К вопросу снижения энергоемкости процесса 

уплотнения  асфальтобетонной  смеси / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко // 

Совершенствование технологических процессов приготовления дорожной 

продукции :  тезисы  докл.  обл.  науч.- техн. конф. - Ростов-н/Д, 1985. - С. 

38-39. 

 

133. Пермяков В. Б. Исследование релаксации напряжений в 

асфальтобетонных смесях в процессе их уплотнения / В. Б. Пермяков // 

Известия высших учебных заведений. Строительство и архитектура. - 

1985. - № 5. - С. 99-102. 

 

    134. Пермяков В. Б. К вопросу оптимальных режимов уплотнения 

асфальтобетонной смеси / В. Б. Пермяков // Известие высших учебных 

заведений. Строительство и архитектура. - 1985. - № 7. - С. 102-106. 

 

135. Пермяков В. Б. Навесное распределительно-уплотняющее 

оборудование к трактору К-701 для устройства покрытий и оснований на 

сельскохозяйственных дорогах / В. Б. Пермяков, Н. А. Азюков, А. А. 



 

 

 

 

30 

 

Михайлов // Совершенствование технол. процессов приготовления дорож. 

продукции : тезисы докл. обл. науч.- техн. конф. - Ростов-н/Д, 1985. - С. 

112-113. 

 

    *136.  Пермяков В. Б. Основные положения оптимизации состава 

механизированных дорожных отрядов / В. Б. Пермяков // Механизация 

земляных работ : тезисы докладов XII Международной конференции БНР. 

Варна, 10-12 окт. 1985 г. 

1984 

 

137. Пермяков В. Б. К оптимизации процесса виброуплотнения 

асфальтобетонной смеси / В. Б. Пермяков // Совершенствование дорожных 

конструкций и технологии строительства автомобильных дорог в условиях 

Сибири и Севера : труды / Союздорнии. - М., 1984. - С. 81-92 : ил. 

 

1982 

 

138. Пермяков В. Б. Стенд для исследования процесса виброуплотнения 

асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков, Н. А. Азюков // Применение 

цементных и асфальтовых бетонов в Сибири : межвуз. сборник / СибАДИ. 

- Омск, 1982. - С. 89-94. 

139. Пермяков В. Б. Уплотнение асфальтобетонных  смесей 

высокомоментным вибратором / В. Б. Пермяков, Н. А. Азюков // 

Проблемы освоения Западно- Сибирского топливно-энергетического 

комплекса : тезисы докл. Первой респ. науч.- техн. конф. / Уфим. нефт. ин-

т. - Уфа, 1982. - С. 144-145. 

 

1981 

 

*140. Пермяков В. Б. Исследование процесса уплотнения 

асфальтобетонной смеси на реологической модели / В. Б. Пермяков, В. Н. 

Зверев, А. В. Пермяков // Исследование и испытание дорожных и 

строительных машин : межвуз. сборник / СибАДИ. - Омск, 1981. 

 

1980 

 

    141.  Пермяков В. Б. Виброуплотнение асфальтобетонных смесей / В. Б. 

Пермяков, А. В. Пермяков // Механизация строительства. - 1980. - № 7. - С. 

16-17. 

 



 

 

 

 

31 

 

142. Пермяков В.  Б.  К оптимизации функционирования системы "АБЗ 

- автосамосвалы - асфальтоукладчик"/ В. Б. Пермяков, В. Н. Шестаков // 

Исследование и испытание дорожных  и строительных машин : межвуз. 

сборник / СибАДИ. - Омск, 1980. - С. 25-29. 

 

1979 

 

     143. Пермяков В. Б. К вопросу определения энергоемкости процесса 

уплотнения асфальтобетона / В. Б. Пермяков, Н. А. Азюков // 

Строительство и эксплуатация автомоб. дорог : межвуз. сборник / ОмПИ, 

СибАДИ. - Омск, 1979. - С. 62-65. 

 

 144. К вопросу рациональной работы асфальтоукладчика и катков / В. 

Б. Пермяков,  А. В. Фоменко, А. В. Пермяков, Н. А. Азюков // 

Исследование и испытание дорожных и строительных машин : межвуз. 

сборник / СибАДИ. - Омск, 1979. - С. 31-36. 

 

1978 

 

145. Пермяков В. Б. Обжиг связных грунтов перед укреплением их 

цементом / В. Б. Пермяков, П. А. Жвакин // Исследования и испытания  

дорожных и  строительных машин : межвуз. сборник / НИСИ, СибАДИ. - 

Новосибирск, 1978. - С. 89-94. 

 

146. Фоменко А. В. Опыт строительства и эксплуатации 

битумохранилищ с автоматизированным режимом электроподогрева / А. 

В. Фоменко, В. Б. Пермяков // Исследования и испытания дорожных и 

строительных машин : межвуз. сборник / НИСИ, СибАДИ. - Новосибирск, 

1978. - С. 45-48. 

 

    147. Пермяков В. Б. Уплотнение асфальтобетонных  слоев  повышенной  

толщины / В. Б. Пермяков, А. В. Фоменко, А. В. Пермяков // 

Строительство и эксплуатация автомоб. дорог в условиях Сибири : межвуз. 

сборник / НИСИ, СибАДИ. - Новосибирск, 1978. - С. 29-33. 

 

1977 

 

*148. Пермяков В. Б. Комплексное укрепление глинистых грунтов / В. 

Б. Пермяков, П. А. Жвакин // Вопросы механизации и автоматизации работ 

в лесной промышленности Северо-Запада РСФСР : межвуз. сборник. – 

Петрозаводск, 1977. 



 

 

 

 

32 

 

149. Пермяков В. Б. Уплотнение битумоминеральных слоев 

увеличенной толщины методом вибрирования / В. Б. Пермяков // 

Исследование путей повышения качества и ускорения дорожного 

строительства в условиях Сибири и Дальнего Востока : тезисы докладов на 

республиканском совещании / СибАДИ. - Омск, 1977. -  С. 96-97. 

1975 

150. Пермяков В. Б. Влияние повторного перемешивания смеси на 

физико-механические показатели цементогрунта / В. Б. Пермяков // 

Исследования и испытания дорожных и строительных машин : труды / 

СибАДИ. - Омск, 1975. - Вып. 53, сб. 6. - С. 168-172. - Библиогр. в конце 

ст. 

 

151. Пермяков В. Б. Опыт использования грунтов, укрепленных 

цементом, в дорожном строительстве МНР / В. Б. Пермяков // 

Исследования и испытания дорожных и строительных машин : труды / 

СибАДИ. - Омск, 1975. - Вып. 53, сб. 6. - С. 163-167. 

 

152. Пермяков В. Б. Предварительная термообработка грунта перед его 

укреплением / В. Б. Пермяков, П. А. Жвакин // Исследования и испытания 

дорожных и строительных машин : труды / СибАДИ - Омск : Зап-Сиб. кн. 

изд-во, 1975. – Вып. 55, сб. 7. - С. 127-130. 

1973 

153. Определение показателей эксплуатационной надежности ножей 

бульдозеров Д-687 и Д-494 / В. Б. Пермяков, Н. Р. Макаров, Л. С. 

Калашникова, В. М. Савинов // Исследования и испытания дорожных и 

строительных машин : сборник науч. трудов / СибАДИ. – Омск, 1973. – 

Вып. 4. – С. 233-241 : ил. 

1972 

154. Пермяков В. Б. Исследование операции измельчения грунта 

грунтосмесительными машинами / В. Б. Пермяков, А. М. Шарафутдинов, 

Н. Л. Фридман // Исследования и испытания дорожных и строительных 

машин : сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 1972. - Вып. 3. - С. 172-

175.  

 

155. Пермяков В. Б. Технико-экономическое обоснование выбора 

основных параметров потока при строительстве цементогрунтовых 



 

 

 

 

33 

 

оснований / В. Б. Пермяков // Исследования и испытания дорожных и 

строительных машин : сборник науч. трудов / СибАДИ. - Омск, 1972. - 

Вып. 3. - С. 164-171. - Библиогр. в конце ст. 

 

    *156. Замын хорс бэхкуулэх судалгаа / В. Б. Пермяков, Б. Бат-Очир, Д. 

Алтангэрэл, Д. Дэлэг // Барилгачин. – Улан-Батор, 1972. - № 4. 

1971 

   157. Пермяков В. Б. О процессах структурообразования в цементогрунтах 

/ В. Б. Пермяков // Материалы VII Всесоюз. совещания по закреплению и 

уплотнению грунтов / ВНИИГ. – Л., 1971. – С. 90-92. 

    *158. Пермяков В. Б. Цементогрунтостроительный материал / В. Б. 

Пермяков // Новости промышленного строительства. Серия II. – 1971. – 

Вып. 6.  

1970 

 

159. Пермяков В. Б. Исследование процессов структурообразования в 

цементогрунтах / В. Б. Пермяков // Вопросы строительства автомобильных 

дорог : сборник статей / СибАДИ. - Омск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1970. - С. 

120-133 : ил. - Библиогр. в конце ст.  

1969 

 

160. Пермяков В. Б. Роль фактора времени в технологии устройства 

цементогрунтовых оснований / В. Б. Пермяков //Автомобильные дороги. – 

1969. - № 7. – С. 11-12. 

 

161. Пермяков В. Б. Технико-экономическое обоснование выбора длины 

технологической захватки и состава отряда при строительстве 

цементогрунтовых оснований / В. Б. Пермяков // Тезисы докладов к XXIX 

науч.-техн. конф./ СибАДИ. – Омск, 1969. – С. 16-17. 

 

1968 

 

162. Пермяков В. Б. Влияние длительности технологического процесса 

на плотность и прочность цементогрунта / В. Б. Пермяков // Тезисы 

докладов к XXVIII науч.-техн. конф. / СибАДИ. - Омск, 1968. – С. 42-43. 

 

    163. Пермяков В. Б. Влияние процесса приготовления смеси на 

прочностные показатели цементогрунта / В. Б. Пермяков // Опыт и 

перспективы строительства автомобильных дорог с использованием 



 

 

 

 

34 

 

местных материалов / СибАДИ. - Омск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1968. - С. 

111-119 : табл.  

164. Пермяков В. Б. Исследование и регулирование процессов 

структурообразования в цементогрунтах / В. Б. Пермяков // Тезисы 

докладов к XXVIII науч. конф. / СибАДИ. - Омск, 1968. – С. 115. 

165. Пермяков В. Б. Исследование влияния типа применяемой 

грунтосмесительной машины на прочностные показатели цементогрунта / 

В. Б. Пермяков // Тезисы докладов к XXVIII науч. конф. / СибАДИ. - Омск, 

1968. – С. 45. 

166. Определение модуля упругости цементогрунта / Р. П. Щербакова, 

В. П. Никитин, О. А. Славуцкий, А. В. Смирнов, В. Б. Пермяков // 

Материалы Всесоюз. межвуз. науч.-техн. конф. по прочности дорожных 

одежд (апр. 1967 г.) / КАДИ. – Харьков, 1968. – С. 76-79. 

 

167. Определение модуля упругости цементогрунта / Р. П. Щербакова, 

В. П. Никитин, О. А. Славуцкий, А. В. Смирнов, В. Б. Пермяков // Тезисы 

докладов к XXVIII науч. конф. / СибАДИ. - Омск, 1968. – С. 40. 

 

1967 

 

168. Могилевич В. М. Некоторые вопросы вариантного проектирования 

организации и технологии дорожно-строительных работ / В. М. Могилевич, 

Р. П. Щербакова, В. Б. Пермяков // Повышение  экономической 

эффективности строительства автомобильных дорог Кузбасса. – Кемерово : 

Кн. изд-во, 1967. – 103-113. 

169. Пермяков В. Б. Продолжительность технологического процесса и 

прочность цементогрунтовых слоев дорожной одежды / В. Б. Пермяков, В. 

М. Могилевич // Автомобильные дороги. – 1967. - № 4. – С. 9-10. 

1966 

 

170. Иванцов В. А. Битумные эмульсии при уходе за цементогрунтом / 

В. А. Иванцов, Л. П. Остроушко, В. Б. Пермяков // Автомобильные дороги. 

- 1966. - № 2. - С. 13-14. 

 

171. Кузнецов В. А. Исследование эффективности и области 

применения цементогрунтов при строительстве дорог в условиях Западной 

Сибири / В. А. Кузнецов, В. Б. Пермяков, О. В. Тюменцева // Труды / 



 

 

 

 

35 

 

Союздорнии. - М., 1966. - Вып. 14 : Укрепление грунтов вяжущими 

материалами : сборник. - С. 65-84 : ил. 

 

ПАТЕНТЫ И АВТОРСКИЕ СВЕДЕТЕЛЬСТВА 

2010 

172. Валец дорожного катка : пат. 2379407 РФ : МПК E 01 C 19/28 / В. 

Б. Пермяков, А. В. Захаренко, И. П. Карпов, Ю. В. Бабкин ; ИрГТУ. - № 

2008146931/03 ; заявл. 27.11.2008 ; опубл. 20.01.2010, Бюл. № 2. 

2004 

173. Валец дорожного катка : пат. 2227189 РФ : МПК Е 01 С 19/27 / А. 

В. Захаренко, В. Б. Пермяков, В. В. Белов, Р. А. Бардаш, А. В. Журавлев ; 

ЗАО «РАСКАТ». - № 2002110208/03 ; заявл. 17.04.2002 ; опубл. 20.04.2004, 

Бюл. № 11 (ч. III).  

174. Дорожный каток комбинированного действия : пат. 2230151 РФ : 

МПК E 01 C 19/28 / В. Б. Пермяков, К. В. Беляев ; СибАДИ. - № 

2002119971/03 ; заявл. 22.07.2002 ; опубл. 10.06.2004, Бюл. № 16(II ч.). 

2003 

175. Валец дорожного катка : пат. 2213825 РФ : МПК Е 01 С 19/28 / С. 

В. Савельев, А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - № 

2001132500/03 ; заявл. 29.11.2001 ; опубл. 10.10.2003, Бюл. № 28 (ч. II). 

2002 

 

176. Валец дорожного катка : полез. модель № 21401 РФ : МПК Е 01 С 

19/27,19/28; Е 02 О 3/046 / А. В. Захаренко, В. Б. Пермяков, С. В. Савельев, 

В. Н. Иванов, В. В. Дубков ; СибАДИ. - № 2000102134/20 ; заявл. 

26.01.2000 ; опубл. 20.01.2002, Бюл. № 2. 

177. Рабочий орган автогрейдера : пат. 2184813 РФ : МПК Е02 F 3/80 / 

В. Б. Пермяков, С. А. Орлов ; СибАДИ. - № 2000119702/03 ; заявл. 

24.08.2000 ; опубл. 10.07.2002, Бюл. № 19. 

 

178. Устройство для автоматического контроля процесса уплотнения 

дорожно-строительных материалов катками и виброкатками : пат. 2188272 

РФ : МПК Е 01 C 23/07, G01 № 19/02 / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, В. 

В. Дубков, В. О. Поляков, А. В. Шапошников, Ю. С. Седельникова ; 



 

 

 

 

36 

 

СибАДИ. - № 2000113776/03 ; заявл. 30.05.2000 ; опубл. 27.08.2002, Бюл. 

№ 24. 

 

2001 

 

    179. Асфальтоукладчик : пат. 2164974 РФ : МПК Е 01 С 19/48 / В. Б. 

Пермяков, В. Н. Иванов, А. Г. Мартенс ; СибАДИ. - № 99113223/03 ; заявл. 

21.06.1999 ; опубл. 10.04.2001, Бюл. № 10 (ч. II). 

1991 

    180. Способ возведения асфальтобетонного покрытия : а. с. 1636500 

СССР : МКИ Е 01 С 19/48 / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко ; СибАДИ. - № 

4376869/33 ; заявл. 12.02.1988 ; опубл. 23.03.1991, Бюл. № 11. 

1990 

    181. Валец дорожного катка : а. с. 1571125 СССР : МКИ Е 01 С 19/28 / А. 

В. Захаренко, В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - № 4433603/23-33 ; заявл. 

25.04.1988 ; опубл. 15.06.1990, Бюл. № 22.  

    182. Дорожный каток : а. с. 1574713 СССР : МКИ Е 01 С 19/26, 19/28 / А. 

В. Захаренко, Б. З. Шаяхметов, В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - № 4229348/23-

33 ; заявл. 13.04.1987 ; опубл. 30.06.1990, Бюл. № 24. 

    183. Рабочий орган асфальтоукладчика : а. с. 1565933 СССР : МКИ Е 01 

С 19/48 / В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко, М. Н. Ахилбеков. - № 

4189020/31-33 ; заявл. 03.02.1987 ; опубл. 23.05.1990, Бюл. № 19. 

1989 

184. Дорожный каток : а. с. 1470833 СССР : МКИ Е О1 С 19/28 / В. Б. 

Пермяков,  М. Н. Ахилбеков, В. А. Вигилянский, А. В. Захаренко ; 

СибАДИ. - № 4254677/31-33 ; заявл. 01.06.87; опубл. 07.04.89, Бюл. № 13. 

 

1987 

 

    185. Устройство для укладки дорожно-строительных материалов : а. с. 

1310469 СССР : МКИ Е 01 С 19/48 / В. Б. Пермяков, В. А. Вигилянский, Н. 

А. Азюков ; СибАДИ. - № 3680163/29-33 ; заявл. 11.10.1983 ; опубл. 

15.05.1987, Бюл. № 18. 

 



 

 

 

 

37 

 

ДЕПОНИРОВАННЫЕ РУКОПИСИ 

 

1999 

   *186.  Определение некоторых параметров потока строительства 

асфальтобетонных покрытий / В. Б. Пермяков,  В. В. Дубков ; СибАДИ. - 

Омск,  1999. - 14 с. - Деп. В ВИНИТИ, № 1232-В99 

 

1987 

 

187. Пермяков В. Б. Анализ реологических моделей  процесса  

уплотнения  асфальтобетонной смеси / В. Б. Пермяков, В. С. Щербаков, М. 

Н. Ахилбеков ; СибАДИ. - Омск, 1987. - 22 с. - Деп. в ЦНИИТЭстроймаш 

09.01.87, № 13-сд 87. 

 

     188. Влияние макроструктуры на процесс уплотнения 

асфальтобетонной смеси / В. Б. Пермяков,  А. В. Захаренко ; СибАДИ. - 

Омск,  1987. - 9 с. - Деп. в ЦНИИТЭстроймаш 03.12.87, № 158-сд 87. 

 

    189. Пермяков В. Б. К вопросу обоснования величины контактных 

давлений при уплотнении асфальтобетонных смесей / В. Б. Пермяков, А. 

В. Захаренко ; СибАДИ. - Омск, 1987. - 10 с. - Деп. в ЦНИИТЭстроймаш 

03.12.87, № 159-сд 87. 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ЛИСТКИ 

1994 

190. Дорожный каток : Информ. листок № 249-94 / Ом. ЦНТИ ; сост. В. 

Б. Пермяков. - Омск, 1994. - 4 с. 

          

     191. Повышение эффективности  использования  уплотняющих  средств  

при строительстве асфальтобетонных покрытий : Информ. листок № 256-

94 / Ом. ЦНТИ ; сост. В. Б. Пермяков. - Омск, 1994. - 4 с. 

 

*192.  Программа для расчета эффективной структуры парков машин 

дорожно-строительных организаций : Информ. листок № 32-98 / Ом. 

ЦНТИ ; сост. : В. Б. Пермяков, В. Н. Иванов, Д. С. Таланкин, Д. А. 

Покотило. - Омск, 1994. - 2 с. 

 

193. Рабочий орган асфальтоукладчика : Информ. листок № 246-94 / 

Ом.ЦНТИ ; сост. В. Б. Пермяков. - Омск, 1994. - 2 с. 

 

 



 

 

 

 

38 

 

1990 

 

   *194. Каток для уплотнения грунтов : Информ. листок № 19-18 / Ом. 

ЦНТИ ; сост.: В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко. - Омск, 1990. - 4 с. 

 

*195. Применение асфальтобетонных покрытий при пониженных 

положительных и отрицательных температурах воздуха : Информ. листок 

№ 152-90 /Ом. ЦНТИ ; сост.: В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко. - Омск, 1990. 

- 2 с. 

1988 

*196. Каток с прерывистой рабочей поверхностью для уплотнения 

асфальтобетонных смесей : Информ. листок № 249-94 / Ом. ЦНТИ ; сост.: 

В. Б. Пермяков, А. В. Захаренко. - Омск, 1988. 

 

ОТЧЕТЫ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ СИБАДИ 

2007 

    197. Теория оптимизации энергоемкости процесса строительства 

асфальтобетонных покрытий автомобильных дорог. Этап: Разработка 

реологической модели распределения энергии виброуплотнения 

упруговязкопластических сред : отчет о НИР (промежуточный) / СибАДИ ; 

рук. работы, В. Б. Пермяков. - Омск, 2007. - 177 с. : ил., граф. - Библиогр.: 

с. 163-177. – ГР 01200702985 ; Инв. 02200802749. 

2006 

    198. Теория энергосберегающих технологий строительства 

асфальтобетонных покрытий : отчет о НИР (заключительный) / СибАДИ ; 

науч. рук. В. Б. Пермяков. - Омск, 2006. - 85 с. : ил. - Библиогр.: с. 77-85. – 

ГР 01200407251 ; Инв. 02200701450. 

2005 

    199. Теория управления энергосберегающими технологиями в 

строительном производстве : отчет о НИР (промежуточный) / СибАДИ ; 

рук. работы В. Б. Пермяков. - Введ. с 25.11.2005. - Омск, 2005. - 108 с. : ил. 

- Библиогр.: с. 99-109. – ГР 01200407251 ; Инв. 02200601900. 

2002 

    200. Разработка обобщающей модели и методики управления системой 



 

 

 

 

39 

 

машин для различных технологий производства работ : отчет о НИР 

(заключительный) / СибАДИ ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; отв. исполнитель 

В. Н. Иванов ; исполнители : Р. Ф. Салихов, К. В. Щукин. - Омск, 2002. - 

128 с. : ил. : Разработка математической модели оптимизации структуры 

систем машин в сфере строительного производства. - Библиогр.: с. 128-

136. – ГР 01200209680 ; Инв. № 02.20.0302754. 

2000 

  201. Разработать теплофизическое и техническое обоснование 

строительства асфальтобетонных покрытий при низких положительных и 

отрицательных температурах воздуха (до минус 10 С) : отчет о НИР 

(заключительный) / СибАДИ ; науч. рук.  В. Б. Пермяков. - Омск, 2000. - 85 

с. : ил. - Библиогр.: с. 82-85 . – ГР 01200012157 ; Инв. 02.2.00103495. 

    202. Разработка математической модели управления системой машин в 

производстве транспортных сооружений. Пути повышения эффективности 

использования систем машин в транспортном строительстве : отчет о НИР 

(промежуточный) / СибАДИ ; науч. рук. В. Б.  Пермяков. - Омск, 2000. - 69 

с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 46-48. - ГР 01980006080 ; Инв. 02.2.00 103494. 

1999 

    203. Разработка математической модели управления системой машин в 

технологии строительства дорожных одежд : тема №1.7.98Ф : отчет о 

НИР (промежуточный) / СибАДИ ; науч. рук. В. Б. Пермяков. - Омск, 

1999. - 132 с. : ил. – ГР 01980006080 ; Инв. № 02.20.0003029. 

1998 

    204. Разработка математической модели управления системой машин в 

производстве транспортных сооружений. Разработка математической 

модели управления системой машин в технологии земляных работ : отчет 

о НИР (промежуточный) : 1.7.98Ф / СибАДИ ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; 

отв. исполнители : В. Н. Иванов, А. В. Захаренко. – Омск, 1998. – 67 с. : ил. 

– Библиогр. : с. 56-63. – Прил. с. 64-67. - №  ГР 01980006080 ; Инв. № 

02.9.90002413, 02.9.90001115. 

1989 

    205. Разработка и внедрение конструктивной схемы и выбор основных 

параметров катка с прерывистой рабочей поверхностью для уплотнения 

дорожно-строительных материалов : отчет о НИР / СибАДИ ; науч. рук. В. 

Б. Пермяков ; исполнитель А. В. Захаренко. - Омск, 1989. – 52 с. - № ГР 

0190007873. 



 

 

 

 

40 

 

1987 

    206. Разработать рекомендации по строительству оснований из 

асфальтобетонных смесей на основе местных материалов : отчет о НИР № 

0031028 / СибАДИ ; науч. рук. В. Б. Пермяков. – Омск, 1987. – 47 с. 

1986 

    207. Совершенствование конструкций и рабочих процессов дорожно-

строительных машин, повышение их надежности и производительности : 

отчет о НИР (промежуточный) / СибАДИ, Кафедра эксплуатации 

дорожных машин ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; отв. исполнитель Л. А. 

Фоменко. - Омск, 1986. - 30 с. : рис., табл. - № ГР 01816009020. – Инв. № 

02860102443.          

1984 

    208. Совершенствование конструкций и рабочих процессов дорожно-

строительных машин, повышение их надежности и производительности : 

отчет о НИР (промежуточный) / СибАДИ, Кафедра эксплуатации 

дорожных машин ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; исполнители : Н. А. Азюков, 

В. Я. Слободин, В. Б. Лагунов. - Омск, 1984. - 44 с. : рис., табл. - Библиогр.: 

с. 44. - № ГР 01816009020. – Инв. № 02840055646. 

1971 

    209. Организация и технология строительства цементогрунтовых  

оснований : отчет о НИР / СибАДИ ; отв. исполнитель В. Б. Пермяков. - 

Омск, 1971. – 59 с. - № ГР I7IU59843. - № 141891. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

41 

 

ДИССЕРТАЦИИ И АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ,      

ЗАЩИЩЕННЫЕ ПОД РУКОВОДСТВОМ И КОНСУЛЬТАЦИЕЙ 

В. Б. ПЕРМЯКОВА 

Докторские диссертации 

2014 

Савельев, С. В. Развитие теории и совершенствование конструкций 

вибрационных катков с пневмошинными рабочими органами [Текст]  : 

автореферат дис. ... д-ра техн. наук : 05.05.04 / С. В. Савельев ; науч. конс. 

В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - 2014. - 31 с. : ил.  

Савельев, С. В. Развитие теории и совершенствование конструкций 

вибрационных катков с пневмошинными рабочими органами [Текст]  : 

автореферат дис. ... д-ра техн. наук : 05.05.04 / С. В. Савельев ; науч. конс. 

В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - 2014. - 32 с. : ил. - Библиогр.: с. 29-32.  

2005 

Захаренко А. В. Теоретические и экспериментальные исследования 

процессов уплотнения катками грунтов и асфальтобетонных смесей : 

автореф. дис. ... доктора техн. наук : 05.05.04 / А. В. Захаренко ; науч. конс. 

В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2005. - 44 с. : ил. - Библиогр.: 

с. 41-44. 

Захаренко А. В. Теоретические и экспериментальные исследования 

процессов уплотнения катками грунтов и асфальтобетонных смесей : дис. 

... доктора техн. наук : 05.05.04 / А. В. Захаренко ; науч. конс. В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2005. - 320 с. : ил. - Библиогр.: с. 

246-270. 

2004 

Иванов В. Н. Концепция эффективного использования парка машин 

дорожно-строительных организаций : автореф. дис. ... д-ра техн. наук : 

05.05.04 / В. Н. Иванов; науч. конс. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск, 

2004. - 42 с. : ил., граф. 

Иванов В. Н. Концепция эффективного использования парка машин 

дорожно-строительных организаций : дис. ... д-ра техн. наук : 05.05.04 / В. 

Н. Иванов ; науч. конс. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск, 2004. - 399 с. : 

ил., граф. - Библиогр.: с. 300-333. 



 

 

 

 

42 

 

2003 

Волобоев, В. Г. Методология оптимального выбора параметров 

элементов рабочего оборудования землеройных и землеройно-

транспортных машин   : автореферат дис. ... д-ра. техн. наук : 05.05.04 / В. 

Г. Волобоев ; СибАДИ. - 2003. - 38 с. : ил. - Библиогр.: с. 38. 

Волобоев, В. Г. Методология оптимального выбора параметров элементов 

рабочего оборудования землеройных и землеройно-транспортных машин 

[Рукопись]  : дис. ... д-ра техн. наук : 05.23.11 / В. Г. Волобоев ; СибАДИ. - 

2003. - 351 с. : ил. - Библиогр.: с. 303-321. -Прил.: с. 322-351. 

Корнеев С. В. Методология совершенствования системы технического 

обслуживания дорожных, строительных и подъемно-транспортных машин 

: автореф. дис. ... д-ра техн. наук : 05.05.04 / С. В. Корнеев; науч. конс. В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2003. - 33 с. - Библиогр.: с. 30-34. 

Корнеев С. В. Методология совершенствования системы технического 

обслуживания дорожных, строительных и подъемно-транспортных машин 

: дис. ... д-ра техн. наук : 05.05.04 / С. В. Корнеев ; науч. конс. В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2003. - 297 с. : ил. - Библиогр.: с. 

224-243. 

Кандидатские диссертации 

2012 

      Шардин М. В. Обоснование рациональных параметров навесного 

виброактивного оборудования для изготовления прикромочных 

водоотводных лотков из асфальтобетонной смеси : автореф. дис. ... канд. 

техн. наук : 05.05.04 / М. В. Шардин ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; Перм. 

нац. исслед. политехн. ун-т. - Пермь, 2012. - 23 с. : ил. - Библиогр.: с. 21-23. 

      Шардин М. В. Обоснование рациональных параметров навесного 

виброактивного оборудования для изготовления прикромочных 

водоотводных лотков из асфальтобетонной смеси : дис. ... канд. техн. наук 

: 05.05.04 / М. В. Шардин ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; Перм. нац. исслед. 

политехн. ун-т. - Пермь, 2012. - 139 с. : ил. - Библиогр.: с. 131-139. 

2008 

Кузнецов П. С. Разработка конструктивной схемы и обоснование 

параметров асимметричных планетарных вибровозбудителей для 



 

 

 

 

43 

 

дорожных катков : автореф. дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / П. С. 

Кузнецов ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2008. - 19 с. : ил. - Библиогр.: с. 18-

19. 

Кузнецов П. С. Разработка конструктивной схемы и обоснование 

параметров асимметричных планетарных вибровозбудителей для 

дорожных катков : дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / П. С. Кузнецов ; 

СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2008. - 195 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 157-

164. 

2007 

Мартюков Р. А. Повышение эффективности эксплуатации 

рыхлительных агрегатов при разработке мерзлых грунтов 

биметаллическими наконечниками : автореф. дис. ... канд. техн. наук : 

05.05.04 / Р. А. Мартюков ; науч. рук. Н. А. Азюков, В. Б. Пермяков ; 

СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2007. - 23 с. : рис., табл., фото. - Библиогр.: с. 

22-23. 

Мартюков Р. А. Повышение эффективности эксплуатации 

рыхлительных агрегатов при разработке мерзлых грунтов 

биметаллическими наконечниками : дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / Р. 

А. Мартюков ; науч. рук. Н. А. Азюков, В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск : 

СибАДИ, 2007. - 153 с. : рис., табл., фото. - Библиогр.: с. 111-120. 

2005 

Шапошников А. В. Обоснование параметров и режимов работы катков 

при уплотнении тонких асфальтобетонных слоев : автореферат дис. ... 

канд. техн. наук : 05.05.04 / А. В. Шапошников ; науч. рук. В. Б.  Пермяков 

; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2005. - 23 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 22-23 

Шапошников А. В. Обоснование параметров и режимов работы катков 

при уплотнении тонких асфальтобетонных слоев : дис. ... канд. техн. наук : 

05.05.04 / А. В. Шапошников ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск 

: СибАДИ, 2005. - 208 с. : ил. - Библиогр.: с. 182-192. 

2004 

Беляев К. В. Разработка энергоэффективных режимов работы машин 

для уплотнения асфальтобетонных смесей : автореф. дис. ... канд. техн. 



 

 

 

 

44 

 

наук : 05.05.04 / К. В. Беляев ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск 

: СибАДИ, 2004. - 21 с. : ил. - Библиогр.: с. 19-20. 

Беляев К. В. Разработка энергоэффективных режимов работы машин 

для уплотнения асфальтобетонных смесей : дис. ... канд. техн. наук : 

05.05.04 / К. В. Беляев ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск : 

СибАДИ, 2004. - 176 с. : граф., рис. - Библиогр.: с. 140-150. 

    Сачук Ю. С. Теплофизическое и техническое обоснование 

рациональных режимов работы катков при уплотнении асфальтобетонных 

смесей : автореф. дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / Ю. С. Сачук ; науч. 

рук. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2004. - 22 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 21-22. 

Сачук Ю. С. Теплофизическое и техническое обоснование 

рациональных режимов работы катков при уплотнении асфальтобетонных 

смесей : дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / Ю. С. Сачук ; науч. рук. В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 2004. - 178 с. : ил., табл. 

2001 

Орлов, С. А. Повышение эффективности использования автогрейдеров на 

планировочных работах : автореферат дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / 

С. А. Орлов ; науч. рук. : В. Ф. Амельченко, В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - 

2001. - 19 c. : ил. + Полный текст на эл. жестк. диск. - Библиогр.: с. 19 

Орлов, С. А. Повышение эффективности использования автогрейдеров на 

планировочных работах. специальность. [Рукопись]  : дис. ... канд. техн. 

наук : 05.05.04 / С. А. Орлов; науч. рук.: В. Ф. Амельченко, В. Б. Пермяков 

; СибАДИ. - 2001. - 196 c. : ил. - Библиогр.: с. 128-138. 

1999 

Дубков В. В. Обоснование выбора типа катков для уплотнения 

асфальтобетонных смесей при пониженных температурах воздуха : 

автореф. дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / В. В.  Дубков ; науч. рук.  В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. - Омск, 1999. - 18 c. : ил. 

Дубков В. В. Обоснование выбора типа катков для уплотнения 

асфальтобетонных смесей при пониженных температурах воздуха : дис. 

... канд. техн. наук : 05.05.04 / В. В. Дубков ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; 

СибАДИ. - Омск, 1999. - 150 c. : ил. 



 

 

 

 

45 

 

1998 

     Иванов В. Н. Повышение эффективности использования парка машин 

дорожно-строительных организаций в условиях города : автореф. дис. ... 

канд. техн. наук : 05.05.04 / В. Н. Иванов ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; 

СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 1998. - 17 c. : ил. 

Иванов В. Н. Повышение эффективности использования парка машин 

дорожно-строительных организаций в условиях города : дис. … канд. техн. 

наук : 05.05.04 / В. Н. Иванов ; науч. рук. В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - 

Омск, 1998. - 228 c. : ил. 

1989 

     Захаренко А. В. Определение основных параметров катка с 

прерывистой рабочей поверхностью для уплотнения асфальтобетона : 

автореф. дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / А. В. Захаренко ; науч. рук. : К. 

А. Артемьев, В. Б. Пермяков ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 1989. - 19 с. : 

ил. - Библиогр.: с. 18-19. 

Захаренко А. В. Определение основных параметров катка с 

прерывистой рабочей поверхностью для уплотнения асфальтобетона : дис. 

...  канд. техн. наук / А. В. Захаренко ; науч. рук.: К. А. Артемьев, В. Б. 

Пермяков ; СибАДИ. - Омск, 1989. - 137 с. 

 

1986 

Азюков, Н. А. Обоснование параметров виброплиты с гидрообъемным 

вибровозбудителем для уплотнения асфальтовой смеси : автореф. дис. ... 

канд. техн. наук / Н. А. Азюков ; науч. рук. : К. А. Артемьев, [В. Б. 

Пермяков]  ; СибАДИ. - Омск : СибАДИ, 1986. - 18 с. : ил. + Полный текст 

на эл. жестк. диск. - Библиогр.: с. 17-18. 

 

Азюков, Н. А. Обоснование параметров виброплиты с гидрообъемным 

вибровозбудителем для уплотнения асфальтобетонной смеси [Рукопись]  : 

дис. ... канд. техн. наук : 05.05.04 / Н. А. Азюков ; науч. рук. : К. А. 

Артемьев, [В. Б. Пермяков] ; СибАДИ. - 1986. - 164 с. : граф., фото. - 

Библиогр.: с. 152-164. – ил.: с. 165-179. 

 

 



 

 

 

 

46 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Азюков Н. А.     135, 138, 139, 143, 144, 185 

Алексеева Т. В.     13 

Алтангэрэл Д.     156 

Анферов В. Н.     31  

Артемьев К. А.     13 

Асотов В. И.     87  

Ахилбеков М. Н.     183, 184, 187 

Бабкин Ю. В.     172 

Бардаш Р. А.     173 

Бат-Очир Б.     156 

Бахмет И. В.     32  

Белов В. В.     173 

Белокрылов В. Г.     13 

Беляев К. В.     6, 8, 15, 55, 65, 72, 77, 174  

Васильев С. И.     31 

Васильченко Ю. Ф.     129 

Вигилянский В. А.     184, 185 

Витушкин А. Н.     56, 116 

Ворожейкин В. М.     4, 5, 13  

Дегтярев А. С.     37 

До С. Т.     30 

Дубков В. В.     6, 8, 49, 51, 64, 92, 97, 107-110, 176, 178, 186 

Дэлэг Д.     156 

Жвакин П. А.     145, 148, 152  

Журавлев А. В.     173 



 

 

 

 

47 

 

Захаренко А. А.     37 

Захаренко А. В.     6, 8, 30, 34, 37, 59, 60, 63, 67, 68, 71, 74, 75, 78, 81, 84, 86, 

89, 98-100, 112, 126, 129-132, 172, 173, 175, 176, 178, 180-184, 188, 189, 194-

196 

Зверев В. Н.     140 

Злобин А. И.     6, 8 

Иванов В. И.     6, 8 

Иванов В. Н.     3, 6, 8, 90, 101, 103-106, 111, 113-115, 176, 179, 192 

Иванцов В. А.     170 

Калашникова Л. С.     153  

Карпов И. П.     59, 60, 172 

Карпухин И. В.     74, 75, 78, 89, 8 

Клопунов И. С.     90, 105  

Кузнецов В. А.     171 

Кузнецов П. С.     50 

Кузнецов С. М.     31, 40, 41, 43-48, 52, 53  

Кузнецова В. Н.     6, 8, 56  

Лашко А. Г.     36  

Макаров Н. Р.     153 

Максимов В. М.     34  

Мартенс А. Г.     179 

Мартюков Р. А.     6, 8, 58  

Мельник С. В.     6, 8 

Мещеряков В. А.     36  

Михайлов А. А.     135  

Могилевич В. М.     1, 168, 169 

Никитин В. П.     166, 167 



 

 

 

 

48 

 

Овчинников Д. В.     54  

Одинцов Д. Г.     90  

Орлов С. А.     177 

Остроушко Л. П.     170 

Парфенов А. С.     13 

Пермяков А. В.     140, 141, 144, 147 

Покотило Д. А.     192 

Поляков В. О.     178 

Савельев С. В.     6, 8, 36, 81, 84, 86, 175, 176  

Савинов В. М.     153  

Салихов Р. Ф.     6, 8 

Сачук Ю. С.     6, 8, 16 

Седельникова Ю. С.     73, 79, 97, 178 

Семенов А. С.     34, 35, 37  

Серебренников В. С.     49, 51  

Сивкова О. Н.     13 

Слободин В. Я.     25, 26  

Славуцкий О. А.     166, 167 

Смирнов А. В.     166, 167 

Соломонов В. В.     71  

Старков Г. Б.     4  

Таланкин Д. С.     192 

Тюменцева О. В.     171 

Фоменко А. В.     144, 146, 147  

Фридман  Н. Л.     154 

Хабарова П. А.     43, 45-48 

Чан В. Л.     30  



 

 

 

 

49 

 

Чебурей А. А.     27 

Чулкова И. Л.     40, 41, 44  

Шапошников А. В.     6, 8, 95, 178 

Шарафутдинов А. М.     154  

Шаяхметов Б. З.    182 

Швецов В. А.     37  

Шестаков В. Н.     4, 5, 142  

Щербаков В. С.     187 

Щербакова Р. П.     166, 167, 168 

 

 

 

 

 

 


